
Foretræde i Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeriden 17. april 2013
Landbrugets og dermed også kvægbrugetseksportpotentiale er stort. Vækstteam Fødevarer an-
slår, at den samlede fødevareeksport kan øges med 50 mia. kroner inden 2020 – det vil kunne 
bevare op mod 25.000 arbejdspladser i fødevaresektoren, som ellers ville være i fare.Men den 
danske fødevaresektor kan kun udvikles, hvis råvaregrundlaget udvides i de kommende år.

Aktuelt står kvægbruget dog i en dyb økonomisk krise. Omkring 1.000 af de nuværende omkring 
3.700 kvægbrug står i en yderst vanskelig økonomisk situation, hvor høj gæld og for lav indtjening 
truer med at lukke bedrifterne. Det vil bringe tusindvis af arbejdspladser i fare. 

Her og nu er der behov for en række langsigtede forbedringer af rammevilkårene,hvis de mange
kvægbrug skal komme igennem krisen og på sigt medvirke til øget eksport.L&F har derfornedsat 
Kvægbrugets Task Force som arbejder på anbefalinger, der kan bringe kvægbruget ud af krisen.

De helt store udfordringer i øjeblikketer:

 Støtteordninger som er under hastig nedtrapning.
 En negativ udvikling i bytteforholdet – foderpriser og andre omkostninger har været stigende 

uden at mælkepriserne er fulgt med.
 50 procent af omsætningen sker på bedrifter med mere end 80 procent gæld.
 En fastlåst finansiel situation, hvor sektoren er bundet på hænder og fødder.
 For stramme og ufleksible reguleringer koster penge og kostbar tid.

Hvor kan Folketinget gøre en positiv forskel for kvægbruget:

 Arbejde for at kvægbruget ikke rammes yderligere som følge af EU-reformen. Dvs. bevar den 
koblede støtte, afvis overflytning af midler fra søjle 1 til søjle 2, minimer den interne udjævning 
og afvis nye krav gennem den grønne komponent.

 Arbejde for at fjerne unødvendig bøvl som ikke bidrager til et bedre miljø, men kun fører til 
mere papir og større frustration på bedrifterne – vi fremlægger to eksempler herpå. Særlig mil-
jøgodkendelserne bør slankes og sagsbehandlingstiden bringes ned.

 Arbejde for større fokus på, hvor DK i dag overimplementerer EU-lovgivningen og tilpas så
lovgivningen, så danske kvægbønder sikres en mere lige og fair konkurrence.

 Arbejde for, at visse overgangsbestemmelser i lov om hold af kvæg udskydes.
 Vær positiv overfor, at de veterinære bestemmelser indrettes efter en virkelighed, hvor stadig 

flere kvægbedrifter består af flere besætninger.
 Vær klar til acceptere, at råvaregrundlaget kan udvides, særligt efter 1.april 2015, hvor EU´s 

mælkekvoter bortfalder.

Baggrund: 

 Samlet set bidrager Fødevareerhvervet med 141.000 arbejdsplader i Danmark, heraf står 
Kvægbruget for 46.500 arbejdspladser.

 Eksporten af mælke- og oksekødsprodukter udgør godt 20 mia. kroner årligt.
 Den samlede omsætning i kvægbrugserhvervet udgør omkring 56 mia. kroner årligt.

Kvægbruget bidrager væsentligt til beskæftigelse og udvikling i yderkommunerne:

 85 procent af de danske mælkeproducenter ligger i yderkommunerne.
 Halvdelen af alle jobs i mejeriindustrien ligger i yderkommunerne.
 Fødevareerhvervet bidrager med mere end 10 procent af beskæftigelsen i hele 23 kommuner.
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